
COPIA

N° 25

Comune di Sarroch

VERBALE DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Città Metropolitana di Cagliari

OGGETTO: Rettifica  atto di giunta n 106 del 1 dicembre 2017 "BILANCIO CONSOLIDATO - 
DEFINIZIONE DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA (GAP) E AREA DI 
CONSOLIDAMENTO DEL GRUPPO COMUNE DI SARROCH."

L'anno duemiladiciotto addì quattordici del mese di Marzo alle ore 13:00 nella Casa 

Comunale. 

Si è riunita la Giunta Comunale nella persona dell'Avv. Salvatore Mattana - Sindaco - 

Presidente  e dei Sigg. Assessori:   

PRESENTI ASSENTI

XGUISO EFISIO ANDREA  1

 MELIS MANUELA X2

XSALIS MASSIMILIANO  3

XSPANO MANUELA  4

XCASCHILI ANDREA  5

Assiste il Segretario Comunale  Lucia Pioppo



LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamato il proprio atto 106 del 1 dicembre 2017 riguardante l’ approvazione del 

Gruppo di Amministrazione Pubblica e della relativa area di consolidamento del 

Gruppo Comune di Sarroch, comprendente anche il Tecnocasic partecipato 

indirettamente attraverso il CACIP; 

Richiamato il proprio atto 122 del 29 dicembre 2017 con la quale veniva approvato 

lo schema di bilancio consolidato dell’esercizio 2016 ai sensi dell’articolo 11 bis del 

dl.gs 118/2011 e s.m.i; 

Preso atto della segnalazione fatta dal Revisore dei conti che ha rilevato una 

discordanza tra i due atti relativamente al fatto che nello schema di bilancio 

consolidato è stato escluso il Tecnocasic; 

Sentito il Responsabile del settore finanziario; 

Si da atto che l’esclusione dallo schema di bilancio consolidato è dipesa dalla 

divergenza di definizione tra l’articolo 11 – quinquies del DL.gs 118/2011  

In fase di prima applicazione del presente decreto, con riferimento agli esercizi 2015 – 2017, per società 

partecipata da una regione o da un ente locale, si intende la società a totale partecipazione pubblica 

affidataria di sevizi pubblici locali della regione o dell’ente locale, indipendentemente dalla quota di 

partecipazione.   e il principio 4/4 del medesimo decreto, 

le società partecipate dell’amministrazione pubblica capogruppo, costituite dalle società a totale 
partecipazione pubblica affidatarie dirette di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale 
indipendentemente dalla quota di partecipazione.  A decorrere dal 2018, con riferimento 
all’esercizio 2017 la definizione di società partecipata è estesa alle società nelle quali la regione o 
l’ente locale, direttamente o indirettamente, dispone di una quota significativa di voti, esercitabili 
in assemblea, pari o superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata 

di fatto per società partecipata si deve intende la società a totale partecipazione 

pubblica affidataria diretta di servizi pubblici locali, pertanto il Tecnocasic non è da 

ricomprendere in detta classificazione , e quindi da escludere dal consolidamento; 

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità amministrativa; 

Ad unanimità di voti, palesemente espressi: 

DELIBERA 

1. Di rettificare, per i motivi in premessa, l’atto di giunta n 106 del 1 dicembre 

2017 escludendo dall’elenco degli enti da consolidare il Tecnocasic Spa. 



2. Di disporre la trasmissione del presente atto al revisore dei conti, al fine di 

acquisire il suo parere sullo schema di bilancio consolidato entro 5 giorni dalla 

data di ricevimento della stessa. 



Con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, di dichiarare la 
presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art 134 del d.lgs 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto.

F.to Lucia Pioppo

IL SINDACO

F.to Salvatore Mattana

IL SEGRETARIO COMUNALE

ATTESTAZIONE Al SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U.E.L.

si attesta la regolarita tecnica amministrativa ai sensi dell'art 147 bis L 213 2012

Parere di regolarità tecnica                                                 

Favorevole IL RESPONSABILE

28/02/2018

F.to Antonella Serra

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

F.to Lucia Pioppo

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all’albo pretorio dal 15/03/2018 per 
rimanervi giorni 15 consecutivi a norma dell’art.124 del T.U.E.L. e contestuale comunicazione ai 
capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 del T.U.E.L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Per copia conforme all' originale

F.to  

IL SEGRETARIO COMUNALE


